

حسن نکو روح

داستانهای صادق چوبک

راهی از شناخت بسوی اندیشه

در داستان نویسی معاصر مابیح نویسنده‌ای این چنین متفاوت مورد تضاد این و آن قرار نکرده و رد و قبول آثار و حاکم اختلاف نظری این چنین فاحش نبوده . با همه این برداشت های متفاوت و گوناگون و با همه این اختلافی که در ارزیابی دوره نخست و دوره دوم نویسندگی چوبک به چشم می‌خورد پس از بررسی آثار این نویسنده معلوم خواهد شد که راه چوبک در دوره دوم در واقع همان راهی است که در دوره نخست رفته و آثار دوره دوم نشان دهنده تلاشی است که نشانه‌های آغاز آن را در داستانهای دوره نخست مشاهده می‌کنیم.

در داستانهای مجموعه‌های «خیمه‌شب‌بازی» و «انثری که لوطیش مرده بود» عنصر واقع‌تقشی پس ناچیز به عهده دارد. این سخن بدان معنی نیست که همه داستانهای مثل «پیراهن‌زردشکی» که دعوی دوزن مرده شوی را بر سر پیراهن دختر مرده حکایت می‌کند و «بچی» (که در آن سرک روزنامه فروش ناگهان اسم‌روزنامه را از باد می‌برد و هرچه تلاش می‌کند دیگر به باد نمی‌آورد) حاوی وقایعی بی اهمیت است.

چرا که گاه در این دو کتاب حکایت‌های بهترین وقایع زندگی انسان ها می‌رود . در «مردی در قفس» شاهد پایان زندگی مردی محنت کشیده هستیم و در «جرا دریا توفانی شده بود» داستان راننده کامیونی را می‌خوانیم که به اشتیاق دیدن زنی روسی درز یرباران تند ، راه بیابان را طی می‌کند به امید آنکه آن روسی بچه او را به دنیا آورده ، غافل از اینکه بچه را که از پدر دیگری است به دریا انداخته‌اند .

وقایع ، چه از لحاظ زندگی انسانها مهم و چه پیش‌افتاده ، مطلب اصلی داستانها نیستند . نویسنده از آنها تنها به عنوان

پس از انتشار کتابهای «خیمه شب بازی» (به سال ۱۳۳۹) و «انثری که لوطیش مرده بود» (۱۳۲۸) سالها از چوبک اثری چاپ نشد . در این مدت هرکجا از داستان نویسی فارسی صحبتی بود از داستان های این دو کتاب به عنوان شاهکارهایی یاد می‌شد. (۱) تا آنکه در شماره‌های سال ۱۳۳۹ مجله «سخن» داستانهای تازه‌ای از چوبک به چاپ رسید که بعد در مجموعه‌های «روز اول قبر» و «چراغ آخر» منتشر شد و داستانهای بلند «تنگسیر» و «سنگ صبور» او درآمد. گویی با آثار جدید او نظرها برگشت. مسعود زوار زاده که از آثار دوره نخست چوبک با تحقیق فراوان آشنایی می‌کند . «تنگسیر» را چیری جز یک داستان کوتاه کم‌درآمد کرده باشد نمی‌داند (۲) و محمود کیانوش که «تنگسیر» را «بی‌ماه و «لبانه» و وقایع داستانهای «روز اول قبر» را «اغلب بی‌بطل و خالی از یک مفهوم تازه و عمیق» می‌خواند همان حرفی را راجع به «سنگ صبور» می‌زند که زوارزاده در باره تنگسیر گفته (۳) و عبدالعلی دستغیب معتقد است که چوبک با نوشتن سنگ‌صبور همچنان نشان می‌دهد که در پرداختن داستان بلند توانایی ندارد (۴) در این میان مسعود زواران با احتیاط بیشتری اظهار نظر می‌کند و تنگسیر را داستانی عامیانه با جاذبه فراوان می‌خواند (۵) او از سنگ‌صبور به عنوان حرف آخر چوبک در باره ناکامیهای جنسی یاد می‌کند (۶) تنها رضا براهنی با شیفتگی فراوان به بررسی همه آثار چوبک - دوره نخست و دوره دوم - می‌پردازد و به این نتیجه می‌رسد که قهرمانهای داستانهای چوبک همه دچار قحطی هستند و در این داستانها بر انواع مختلف زوالها دنبالمیم قحطی حکومت می‌کند (۷) نویسنده دیگری که نوشته‌های چوبک را در هر دوره یکجا نقد می‌کند می‌نویسد : «چوبک ... از طریق وصف و گفت و گو در مقابل محیط واکنش نشان میدهد» (۸)

ودی بیرون افتاده بود.

(«انتری که...» ص ۷۲)

در زیر چراغ قرمز یکی از زنهای روسی درباره همکارش که پیش از این مرده تعریف می‌کند:

تنش از کمر به پایین لمس شده بود و به زخم
رو فلج پاش درآورده بود که از مغز استخوانش چرک
و خون پس می‌داد. حیوانکی دائم خودشو خراب
می‌کرد و کسی نبود زیرشو عوض کنه. یه بوته‌فنی‌راه
انداخته بود که چی بگم. «خیمه‌شب‌بازی» چاپ
سیوم ص ۶۱.

نویسنده تنها به توصیف ظاهر اشخاص بسنده نمی‌کند در «چرا
دریا...» پس از توصیف نخست که داستان پرداز ظاهر سه‌شوقر
را توصیف می‌کند و آنها را در کنار بساط منقل و وافور نشان
ما می‌دهد طرز سخن گفتن آنها را نیز به توصیف خود می‌افزاید:
این یه‌دونه بسم می‌دیم تا ببینیم این‌روزگار
لاک‌دار از جونه‌مون چی می‌خواد. جونه‌مون نمی‌سونه
راحت‌شیم. (انتری که... ص ۹)

صحنه که ابتدا شک است کم کم جان می‌گیرد و مابای دود دل
اشخاص می‌نشینیم. نویسنده با بازگویی حرفها و بیان افکار
قهرمانهایش نقی به درون زندگی آنان می‌زند و ما را با دردها
و نجات‌هاشان آشنا می‌کند. در «گل‌های گوشنی» مراد پیش خود
می‌گوید:

مادر.....! آگه مام تو این ملک شانس داشتیم
که روزگارمون از این بهتر ابودش. («خیمه‌شب‌بازی»
ص ۶۶)

حیران. زن روسی داستان، «زیر چراغ قرمز»؛ وقتی
مشغول آمده و صدایش می‌زنند باخود می‌گوید:
کاشکی خدامارگم می‌داد راحت می‌شدم. بخدا ذله شدم.
ذلیل‌مرده‌ها... ننوشتن خودمو خلاص کنم....
مرگه‌مون دس خودمون نیس. («خیمه شب بازی»
ص ۶۷)

نویسنده برای نمایش رنج و ناکامی قهرمانهایش تنها به
بازگویی حرفها و بیان افکارشان بسنده نمی‌کند بلکه خود نیز در
«خیمه‌شب‌بازی» می‌زند همچنان که در «نفتی» درباره علرا،
پختری که برای یافتن شوهر به هردری می‌زند، می‌گوید:
سراسر زندگی علرا در انتظار می‌گذشت. («خیمه
شب‌بازی» ص ۱۱۶)

نویسنده برای نمایش محنت و ناکامی قهرمان‌های داستانهایش همه
ابزارها و اسباب داستان پردازی را به کار می‌گیرد. حتی وقتی
از لذتهای زندگی این انسانها سخن می‌گوید نظر به ناکامی‌هاشان
دارد، چنانکه در چرا دریا... همخوانی راننده‌ها با زورحکایت
از بی‌کسی و بی‌پناهی آنها می‌کند.

هم چنین است در باره تریاک، که قهرمانهای «چرا دریا...» و
«انتری که...» و «گل‌های گوشنی» و «مردی در قفس» نشئه آن را
می‌جویند. لذتهایی که برای این اشخاص وجود دارد واقعی نیست،
بلکه به کار تسکین دردهاشان می‌خورد. پناه بردن آنان به تسکین
این لذتهای دروغین خود نمایشگر درد و رنج عمیق آنها و نیاز
شدیدشان به رنج فراموشی است.

بدینسان چوبک برای نمایش زندگی محنت بار اشخاص داستان
ها از توصیف ظاهرشان و نقل حرفها و بیان افکارشان و حدیث
رنجها و حکایت لذتهایشان بهره می‌گیرد و اگر واقعه‌ای رخ می‌دهد،
حکایت واقعه هم جزوای برای نمایش بهتر دنیای این انسانها

دستاویری بهره می‌گیرد تا از گوشه‌های پنهان زندگی اشخاص
داستانها پرده برگیرد. آنچه او می‌خواهد حکایت وقایع نیست
بلکه نمایش رفتارها و گفتارها و بیان آرزوهای است که در پشت
پرده رفتار و گفتار اشخاص داستانها پنهان شده، اشخاصی که
وقایع در زندگیشان رخ داده به نحوی با این وقایع ارتباط دارند.
حکایت دعوی دوزن مرده شوی بر سر پیراهن زن جوان مرده
تنها بهانه‌ایست برای نمایان ساختن نیازهای مادی این دوزن و
فریبه‌ها و کژی‌هایی که در زندگیشان ریشه دوانده. در داستان «چرا
دریا توفانی شده بود» نیز به آب انداختن بچه که عنوان داستان به
آن مربوط است هر چند واقعه‌ای پراهمیت است ولی تنها در پایان
داستان به آن پی می‌آوریم. در نیمه اول داستان همکاران کهزاد در
قیاب او از خودشان و کهزاد و زیور، فاحشه‌ای که حالا دیگر
ممشوقه کهزاد شده حرف می‌زنند و تنها از خلال این حرفها بطور
مبهم از وجود بچه‌ای در شکم زیور آگاه می‌شویم که درست هم
معلوم نیست از کجاست. در نیمه دوم کهزاد را می‌بینیم که در
زیر باران بظرف پوشهر می‌رود تا زیور و بچه‌اش را که حالا دیگر
به دنیا آمده است ببینند. واقعه اصلی، هرچه می‌توان مرکز نقل
داستانش خواند و آغاز داستان را به پایان ربط می‌دهد، در زیر
پردای از ابهام پنهان شده و تنها اشاره‌ها و کنایه‌هایی اینجا و
آنجا گهگاه پرده را اندکی پس می‌زند. نویسنده تنها در لابلای
سطور، آنهم از زبان اشخاص داستان، تکه تکه‌هایی از این واقعه
را حکایت می‌کند، آنسان که ابهام آن هرگز کاملا از میان نمی‌رود.
آنچه از آغاز تا پایان داستان می‌خوانیم حکایت واقعه و چگونگی رخ
دادن آن نیست، بلکه نمایش حرکات و حرفها و افکار اشخاص،
بیرون و درون آنهاست. داستان بدینسان با توصیف یک صحنه
شروع می‌شود:

شوفر سومی که تا آنوقت هم‌هانش چرت زده
بود و چیزی نگفته بود کاکاسیاه برای گندهای بود
که کل ولجن بالاق رویشانی و لبهایش نشسته بود.
سروروش از گل وشل سفید شده بود. این‌سه
تن با کهزاد که پای پیاده رفته بود پوشهر از رویش
سحرتوی بالاق گیر کرده بود که هرچه کرده بودند
نتوانسته بودند از توی بالاق رت بشویند.
سبیه مانند عروسک مومی که واگش زده
باشند با چهره فرسوده رنجبرده‌اش کنار مغز
واقود و بتورق چرت می‌زد. چشمانش هم نبود
لبهایش مانند دوتا قلوه روهم چسبیده بود هرکس
چرب ولجن مال بود. موهای سرش مانند دانه‌های
فلغل هندی به پوستش چسبیده بود. رو موهای گل
ولجن نشسته بود. هرسه چرک ولجن گرفته
بودند.

(نقل از مجموعه «انتری که لوطیش مرده بود» چاپ
چهارم ص ۷-۸)

آغاز داستان به گونه‌ایست که گویی تسنهای نخستین آن را
برداشته‌اند. عبارت «شوفر سومی» مارافتوجه وجود اشخاص دیگری
می‌کند که گویا بیلا از آنها سخن رفته و در عین حال القا کننده
این معنی است که آنچه درباره ظاهر زشت و کثیف این یکی گفته
می‌شود درباره آن دیگران هم صدق می‌کند. در پایان هم این نکته
به صراحت گفته می‌شود: «هرسه چرک ولجن گرفته بودند.»
اشخاص داستانهای چوبک همه ظاهری زشت و کثیف دارند.
در «انتری که لوطیش مرده بود» درباره لوطی مرده می‌خوانیم:
صورت آبله‌ایش وریش کوسه‌اش از زیرشولایک

نیست. وقایع و رویدادهای داستانهای دوره نخست جریان زندگی قهرمانها را دیگرگون نمی‌کند. آنچه اتفاق می‌افتد در مسیر عادی همان چیزهایی است که تاکنون بوده. گوشه‌ای از آن است، نمونه‌ای است از همان چیزها، مثنی از خروار است. داستان پرداز هم حکایت واقعه را طوری در لایلای حرفه‌ای که از اینجا و آنجا، از گذشته و حال زندگی اشخاص می‌زند، و با خود آن اشخاص می‌زند، جامی‌دهد که خواننده گاهی تا اواخر داستان هنوز نمی‌داند کدام واقعه در حال رخ دادن است. در «چرادریا...» در همان چند سطر اول (که در بالا نقل شد) وقتی نویسنده از کبراد حرف می‌زند جمله «بای پیاده رفته بود پوشهر» را با حرف ربط «که» به بقیه مطالب مربوط می‌کند و بدینسان خواننده را به دنبال توصیف خود از بساط و افور راننده‌ها می‌کشد بی آنکه او، خواننده، بتواند حدس بزند که این جمله معترضه حکایت واقعه اصلی را آغاز می‌کند، به خصوص که تا هشت صفحه دیگر از کبراد حرفی نیست و بعد هم که راننده‌ها از او حرف می‌زنند حرفهایشان درباره بافیکری کبراد است و قاجاق تریاک تا کم می‌رسند به رابطه‌اش با زیور و رفتنش به پوشهر به خاطر دیدن او و موضوع بچه که: «نمی‌دونم مال کیه؟ من می‌دونم مال کیه. ننه یکی، یا هزار تا» (انتری که... ص ۲۲)

اگر در «چرادریا...» حدس اینکه واقعه اصلی کدام است تا اواخر داستان مشکل است در بسیاری از داستانها به سختی می‌توان از یک واقعه اصلی نام برد. در «زیر چراغ قرمز» بای صحبت آفاق و خیران جریان مرگ خفتبار روسی دیگر، تخری، آفاق شنیوم و آنگاه آفاق که سالهاست در روسی خانه... که شاهد روابط خانم و آقا با مردها و زنها... و بعد صحبتشان می‌رسد به خودکشی بی سرانجام... آفاق از پسر اریاب بازگو می‌شود و از آن روز که شکمش بالا آمد و از ده سنگسار و بیروتش کردند... «خیمه شب بازی ص ۷۱-۷۲» و بعد هم از اتفاقات دیگری صحبت می‌شود. در «بعد از ظهر آخر پائیز» کلاس مدرسه‌ای توصیف می‌شود که در آن معلم درس نماز می‌دهد.

نگاه معلم متوجه اصغر، پسری فقیر، می‌شود که حواسش به معلم نیست. همراه توصیف کلاس و درس نماز، افکار اصغر بیان می‌شود. احساس حقارت او نسبت به قوی‌ترین که در مدرسه درآنه خانواده ثروتمندی است. در مدرسه نیز از امتیازهای فراوان برخوردار است نشان داده می‌شود. آنگاه اصغر به یاد اطعام خانه تاجری می‌افتد که با مادرش رفته بود و بعد افکارش متوجه قاپ بازی می‌شود که با امش رسول و دیگران کرده و گردش هایش با مژ رسول و کارهای زشتی که این جوان نماد باز با او می‌کرده و خواننده کم کم به آن پی می‌برد، ولی اصغر چیزی از آن سردر نمی‌آورد، و چیزهای دیگری از زندگی این پسر فقیر. در این حکایت کدام واقعه را می‌خوانیم؟ چگونه می‌توانیم به رویداد اصلی این داستانها پی ببریم؟ این داستانها اصلا چه چیز را حکایت می‌کنند؟ در داستان «زیر چراغ قرمز» جملات زیر را می‌خوانیم:

فکرهای جور و دراز زندگی بیست و چند ساله‌اش... از نظرش می‌گذشت...

...به خوشیها و زجرهای زندگیش و به مردهای بیشماری که در مدت عمر کوتاه خودش دیده و با آنها خوابیده بود... فکرمی‌کرد.

«خیمه شب بازی» ص ۷۱-۷۰
این کلمات نه تنها نشان دهنده ضمیر یکی از اشخاص داستان

یادشده است بلکه همچنین نکته‌ای بس مهم را درباره محتوای همه داستانهای دوره نخست نویسنده‌ی چوبک در بر دارد. چرا که آنچه در این داستانها می‌خوانیم تنها یک زمان و یک گوشه زندگی اشخاص داستانها را در بر نمی‌گیرد و داستانپرداز طومار دور و دراز زندگی چندین و چندساله قهرمانها را از نظرمی‌گذراند. یا همه گوشه‌هایش، خوشیها و زجرهایش. چه آنجا که آدمها با هم حرف می‌زنند یا پیش خود فکر می‌کنند و چه آنجا که داستانپرداز از آنها صحبت می‌کند.

همه‌جا با صحنه‌هایی دوبرو هستیم که تصویری از حال و هوای زندگی اشخاص داستانها است و توصیف و گزارش داستان-پرداز همراه سخنان اشخاص و افکارشان ما را از بیرون به درون زندگی‌شان و از حال به گذشته شان رهنمون می‌گردد.

تأثیر صادق هدایت و ویژگیهای

داستانپردازی چوبک در دوره نخست

چوبک را بسیاری شاعر و خلف هدایت می‌دانند. او خود نیز با احترامی که درخور یک مرشد و استاد است از هدایت یاد می‌کند (۹) پاره‌ای از آثار چوبک مارابه یاد داستانهای هدایت می‌اندازد:

«انتری که لوطیش مرده بود» همچون «سگ ولگرد» هدایت از دنیای یک حیوان حکایت می‌کند. شباعتی نیز میان «مردی در نفس از مجموعه خیمه شب بازی و زنده بگور هدایت دیده می‌شود که به عنوانشان محدود نمی‌شود بلکه قهرمانها و زندگیشان را نیز در بر می‌گیرد. چوبک حتی دو یک جا قهرمانش را «زنده بگور» می‌خواند (خیمه شب بازی ص ۱۰۶). شاید می‌خواسته یا این اشاره از استاد خود یاد کرده خواننده را متوجه شباهتهای این داستان با اثر هدایت کند. قهرمانهای این دو داستان هر دو از دنیا و مافیها برده‌اند با این تفاوت که قهرمان مردی در نفس سگی دارد به نام راستو که دلبستگی اندکی به او دارد. ولی قهرمان هدایت از همین مونس بی‌زبان ساعات تنهایی نیز محروم است. سید حسن خان در گذشته زنی داشته به نام سودابه که علاقه او را به زندگی تازه کرده بود در حالی که زندگی قهرمان هدایت را هرگز آتش عشقی در خیمه شب بازی در خاطرات او از زنی صحبت می‌شود که آشنایشان تا حدی بوسه بالا می‌گیرد و بعد که قرار است جوان سرافش برود چون به نزدیکیهای خانه دختر می‌رسد ترجیح می‌دهد به جای دیدار دختر به کورستانی که در آن نزدیکی است برود. در هر دو داستان صحبت از تریاک می‌شود ولی در حالی که سید حسن خان به دنبال نشئه آن ولادت فراموشی است قهرمان «زنده بگور» برای کشتن خویش از آن بهره می‌جوید. آنچه از اختلافهای این دو داستان گفتیم همه حاکی از وجود دلبستگی‌هایی هر چند ناچیز در زندگی سید حسن خان است و نبودن هیچگونه کشش و علاقه‌ای در زندگی قهرمان هدایت. ولی از این گذشته این اختلافها نشان دهنده اختلافی بس مهم و اساسی نوکار این دو نویسنده نیز هست. در حالی که در داستان هدایت نمی‌خوانیم که چه چیز قهرمانش را اینسان بیزار و دلزده کرد در داستان چوبک درد و رنج سید حسن خان را می‌بینیم. از گذشته‌اش می‌خوانیم

سالوبانی... و باخانه آنها را جارو کرد. «خیمه شب

بازی» ص ۱۱۸

و از عشقش:

عشق سودابه داغ بزرگ خانوادگی را از دلش بر داشت، اما هنوز سه ماه نگلخته بود که سودابه

خناق گرفت «خیمه شب بازی» ص ۱۱۹

حکایت این عشق برای نمایش رنجی است که سیدحسن خان ازمرک زودرس سودابه می برد . وجود سگ نیز در داستان چنین مقصودی را بر آورده میکند ، چرا که در پایان سیدحسن خان مجبور میشود با همه اگراهی که در دیون خود احساس می کند در باغ را به روی سگ نری کمیل به نزدیکی با راسو دارد بازتند تا آن دو باهم عشق بازی کنند ، در حالیکه سید حسن خان ، که این تنها مونس تنهایی خود را نیز از دست داده ، در برابر این صحنه جان می سپارد . وجود سودابه در گذشته بودن راسو در حال دردهای سیدحسن خان را واقعیتی ملموس می بخشد و به وجهی تنهایی او نام و نشان می دهد ، ولی قهرمان هدایت که برخلاف قهرمان چوبک نامی ندارد درد ورنجش نیز بی نام است .

از آغاز تا پایان زنده بگور جملاتی مانند :

« من بامرک آشنا و مانوس شده ام . یگانه دوست من است . »

زنده بگور چاپ هفتم - ص ۱۸

فراوان است و بایتر بگویم در این اثر هر چه هست همین جملات است . آرزوهای او نیز چیزی نمی خوانیم و نمی دانیم جز تلاش او برای خودکشی . حال آنکه در داستان چوبک از اشیاء خانه سید حسن خان تا افکار و خاطراتش را می شناسیم و از حال تا گذشته اش را می خوانیم . برعکس کمتر از بیهودگی زندگی او چیزی می خوانیم . نه آنکه این بیهودگی درد داستان چوبک نیست ، ولی این ما هستیم ، این خواننده است که باید به این بیهودگی بی درد هدایت آنچه می اندیشد به صراحت می نویسد ، ولی چوبک اندیشش عایش را با نمی گوید یا پنهانی ، در لابلای سطور ، می گوید . هدایت از فکر اصلی که انگیزه نوشتن داستان بوده هرگز جدا نمی شود ، ولی چوبک از واقعیت های عینی دور نمی شود و اندیشه عایش بی با واقعیتها بیوندی ناگسستی دارد . بیهودگی برای چوبک باک اندیشه نیست ، مایه زندگی سید حسن خان است و از آن جدا نمی گیرد .

زندگی سید حسن خان نیز ظاهری دارد و باطنی ، اکثری دارد و گذشته ای . ولی قهرمان هدایت اسمی ندارد ، او کار و گذشته اش چیزی به دوستی نمی دانیم ، او نمایانگر اندیشه نویسنده است .

هنر هدایت بیان اندیشه عایش ، ولی چوبک تصویر عایش است .

نظری به «سگ ولگرد» هدایت و انتری که لوطیش مرده بود این اختلاف جهان بینی دونویسنده را روشنتر می کند . لازم به تذکر است که سگ ولگرد جزء آن دسته از آثار هدایت است که در آنها به عینیات توجه بیشتری شده و از این لحاظ با دسته دیگر آثار هدایت که زنده بگور و «بوف کور» از آن است فرق دارد . سگ ولگرد برخلاف قهرمان زنده بگور اسم دارد ، گذشته اش را در داستان می خوانیم و حال و هوای زندگی توصیف می شود ، همچون قهرمان داستان مردی در فقر چوبک . ولی آنچه از برداشت هدایت و چوبک از زندگی قهرمانها و اختلاف آنها در داستان بردازی گفتیم نمودار این دواثر نیز درست است . در «سگ ولگرد» کنگ خوردن حیوان چنین توصیف می شود :

بچه شیر بونج فروش لذت مخصوصی از شکنجه او می برد . در مقابل هر ناله ای که می کشید یک پاره سنگ به گهرش می خورد و صدای فقهه او پشت ناله سگ بلند می شد و می گفت : «بد مسب

صاحبها» مثل اینکه همه آنها ی دیگر هم با او همدست بودند و بطور موذی و آب زیرکانه از او تشویق می کردند می زدند زیر خنده . همه محض رضای خدا او را می زدند و بنظرشان خیلی طبیعی بود سگ نجسی را که مذهب نفرین کرده و هفتاد جان دارد برای ثواب بچرانند .

«سگ ولگرد» چاپ نهم - ص ۱۴

و در داستان «انتری که لوطیش مرده بود» اینطور می خوانیم :
آنوقت جهان هم می بستش به درختی یا تیری و آنقدر می زدش تا ناله اش در می آمد و از ته چکر فریاد می کرد و صداهایی توکلوشی غرغره می شد . اما هیچ کس به دادش نمی رسید . هیچکس زبان او را نمی فهمید . همه می خندیدند . و به او سنگ می زدند . گاهی از زور دردخوشش را تاز می گرفت و نوبی خاک و خل غلت می زد و نمره می کشید و .. ولی می خندیدند چونکه « حاجی فیروز کنگ می خورد »

«انتری که ...» ص ۹-۹۱

هدایت در توصیف خود جملاتی به کار می برد چون : « همه محض رضای خدا او را می زدند» که بیانگر اندیشه نگوهرنویسنده است ولی چوبک از مردمی که دور معرکه لوطی و عنتر نشسته اند تنها به گفتن «اما هیچکس به دادش نمی رسید» هیچکس زبان او را نمی فهمید» بسنده می کند و این جملات چیزی نیست جز نمابشگر رفتار آدمهای حاضر در صحنه بی هیچ نگوهری . در سگ ولگرد بارها به سخنانی بزمی خودیم که حاکی از شباهت های این حیوان با انسان است مانند :

نه تنها یک تشابه بین چشمهای او و انسان وجود داشت بلکه یک تنوع تساوی دیده می شد . دو چشم همیشه پر از درد و زجر و انتظار .

«سگ ولگرد» ص ۱۴

بدینسان هدایت سرنوشت قهرمان زجر کشیده خود را تفسیر می کند و مامدام اندیشه های او را در براره آنچه بر سر این حیوان می آید می خوانیم و در هر بابیم که داستان سرگذشت این حیوان چیزی را به چشم می بینیم از زندگی پر زجر و شکنجه انسانی تنها . ولی در داستان «انتری که لوطیش مرده بود» از اینگونه تفسیرها انری نیست .

چوبک که آثار هدایت را پیش برداشته و او را به حق ادامه دهنده راه هدایت باید خواند ویژگیهای دارد که تازگی کار او و جدایی راهش را از روش نویسنده هدایت می رساند . اینس ویژگیها چنین است

۱- چوبک اغلب داستانهایش را با صحنه ای آغاز می کند و در توصیف گام به گام آن صحنه آنقدر با فشاری می کند که خواننده نامدتها نمی داند داستان کدام واقعه را می خواند . در باره ای از آثار این دوره مانند «یحیی» و «آخر شب» از مجموعه خیمه شب بازی آنچه می خوانیم تنها توصیف یک صحنه است .

اینگونه آثار که به سختی می توان داستانشان نامید علاقه و توجه خاص چوبک را به توصیف صحنه نشان می دهند . در باره ای دیگر از داستانهای دوره نخست بی آنکه نگاه داستان برداز از صحنه ای که به توصیف پرداخته بیرون رود ، بازگویی گفتگوهای اشخاص داخل صحنه و بیان افکارشان خواننده را با درون قهرمان ها و سرگذشتهاشان آشنای می کند . در چنین صحنه ای گاه اتفاق مهمی نمی افتد مانند «بعد از ظهر پاییز» و گاه که قهرمان داستان کاری

بقیه در صفحه ۵۱

راهی از شناخت بسوی اندیشه (بقیه)

می‌کند و واقعه‌ای رخ می‌دهد که گزارش آن معنی و مفهوم داستان را آشکار می‌سازد، گزارش واقعه آنقدر ناچیز است که در میان توصیف صحنه کم می‌شود. در «اتریشی که...» آنچه در باره تلاش منتر برای آزادی از قید زنجیری که لوطی قبل از مرگش به دست وی پاش بسته نوشته شده همچون بقیه داستان گوئی با نگاه عنصر توصیف می‌شود. نویسنده در پشت این نگاه موضع می‌گیرد و این موضع را هرگز ترک نمی‌کند. واقعه به تنهایی بیانگر مفهوم خویشتر است و نویسنده با سخنان خود هیچ بارش نمی‌کند. معنی و اندیشه نهفته در واقعه برای خواننده مبهم می‌ماند. بدینسان کمتر خواننده‌ای می‌تواند به معانی و اندیشه‌هایی که در اینگونه داستانها نهفته است پی‌برد، به خصوص که نویسنده از تفسیر وقایع و رخ دادها سرباز می‌زند همچنان که در مقایسه اتریشی که... با سنگ ولگرد هدایت دیدیم. نگاه چوبک به واقعیت‌های دنیای قهرمانهایش است. شناخت واقعیت ملموس که کم‌نشانه‌هایی از درون قهرمانها می‌دهد و بازگوئی حرفها و بیان افکار اشخاص درجه‌هایی به گذشته آنها می‌کشد.

تصویرگری دقیق و واقعیتها سبب رهیت نویسنده از گزارش نویسی می‌شود و واقعه نقشی ناچیز به عهده می‌گیرد. واقعیتها نشانهای حقایق زندگی را به گونه‌ای محو و تنگ در خود دارند، ولی این نشانها به سبب خودداری نویسنده از گزارش وقایعی که در اوج خود روشنتر توانند بود تنگ می‌مانند. بیان حقایق نشان دهنده بیش نویسنده است و چوبک در دوره نخست از آشکاری این بیش می‌هراسد. ولی آثار بزرگ هنری هرگز خالی از حقایق انسانی نخواهد بود.

و این رازی است که چوبک خود به آن آگاهی کامل دارد. همیشه داشته، از آغاز نویسندگیش. تنها وسواس او در تصویرگری واقعیتها او را از رسیدن به این مقصود باز داشته است. چوبک گوئی مسجور واقعیت تصویر خویش است، و این واقعیت که او برای شناخت آن تلاشهای پر لمری کرده همچون طلسمی شده که رهائی از آن اگر غیرممکن نباشد، دست کم تلاشهای بی‌گیر دیگری می‌خواهد.

۲- اشخاص داستانهای چوبک به استثنای سید حسن خان، قهرمان «مردی در قفس»، همه از قشرهای پائین اجتماع هستند. مردمی بی مال و مکتب و رنج و محنت کشیده هستند. به زندگی خداوندان تمت که بساط عیش و عشرتشان را در برابر دیدگان این محرومان گسترده‌اند حسرت می‌خورند و به آنان کین می‌ورزند. مراد، قهرمان «گل‌های گوشنی»، که عشو گریهای زنی جوان و زریبا آتش هوس را در دلش روشن کرده و او را به یاد بدبختی‌های خویش انداخته، با خود می‌گوید.

خوب‌تیکه‌ایها. ایناروکیا...؟ من نمی‌دونم
اوناجشون از ما بهتره. اگه اون خدائیکه میکن این
بغل و بخششها را اون کرده بدسم میافتاد می-
فهمیدم چیکار می‌کنم. مثاینکه ما اهل این دنیا
نیسیم»

خیمه‌شپ بازی ص ۲۲

در زیر چراغ قرمز زندوسبی درباره خانه ارباب قدیم می‌گوید:
اونایه چیزای دیگه دارن که هرچی عیب‌که
از اون بالاتر نباشه میپوشونه.

...دادن بولدادا و سون گداها بی سروصدا. اونا
هسن که تا وختیکه زنده هسن همه چی دارن و بعدم
که مردن به سفاک مرمر به جهنم روقبرشون می‌دارن
ماکنن داریم که گورداشته باشیم؟

(خیمه‌شپ بازی ص ۶۵)

بدینسان چوبک، این تصویرگر واقعیتها، که به سبب اصرار در توصیف واقعیت‌های عینی و خودداری از تفسیر وقایع داستانهایش زیبایی گنک دارند، با انتخاب قهرمانهایش از طبقات پائین اجتماع به واقعیت تصویر خویش زمینه‌ای اجتماعی می‌بخشد. وابستگی طبقاتی اشخاص داستانها آشکار کننده علل اجتماعی درد و رنج‌های آنهاست. انتخاب قهرمانها از طبقات محروم برای درک صحیح داستانهای چوبک مهمترین روشنگر است و یگانه راهنمون بسوی مفاهیم نهفته در آنها، چرا که با همه خودداری نویسنده از تفسیر وقایع، از پیوند بنیادی شناخت و تصویر او با آرمانهای اجتماعی حکایت می‌کند. آنها که تصور کرده‌اند چوبک زشتیها را تنها به خاطر زشتیها تصویر کرده و بدین سبب او را به ناتورالیسم منسوب دانسته‌اند وابستگی طبقاتی قهرمانهای چوبک را و زمینه اجتماعی و داستانپردازی دردها و رنج‌های محرومان و ستمدیدگان هرگز اجتماعی و داستانپردازی دردها و رنج‌های محرومان و ستمدیدگان هرگز نمی‌تواند تنها تصویرگر واقعیتها یماند. نگاه او فراتر می‌رود و اندیشه‌ها در جستجوی اقیای دورتر است. همچنانکه خود می‌سراید:

آه انسان دنج دیده
باید جاودانه در فضا بماند
و هیچ گولاد
و هیچ توفان
آن را نجیباند
و نفس‌توم آدمیان
بباید که بیاید و برود
و تپاه برود
و گناه نابود شود
و چشمها جاری گردد.

و افق بدخشش
(چکامک «آه انسان») (خیمه‌شپ بازی) ص ۲۴۵-۲۴۶

در داستانهای دوره نخست چوبک آنچنان به تصویر دقیق رنج‌های محرومان و زشتیها و پلیدی‌هایی که در زندگیشان ریشه دوانده می‌پردازد که خواننده آثارش اغلب تنیامفهوم سطور نخست چکامک را در این آثار می‌یابد، نویسنده را تنها در تلاش جاودانه نگه داشتن آه انسان رنج‌دیده می‌بیند و از جاری گشتن چشمها و درخشیدن افق نشانی نمی‌یابد. ولی سکوت چندین ساله چوبک و آثاری که پس از آن منتشر ساخت نشان‌داد که راه این نویسنده اینجا پایان نمی‌گیرد، که او در پشت واقعیت‌های تصویر خویش در جستجوی حقایقی است که در بطن واقعیتها جای دارد و در تصویر پنهان مانده است. او در جستجوی ابزاری است که بارش کند تا از لایه بیرون واقعیتها بگذرد و به حقایق درون آنها رخنه کند. او که هنرمندی است که هرگز از جستجو بازمانده، و مجموعه آثارش نشان‌دهنده راه او بسوی کمال است، خوب می‌داند که رهروان راه حقیقت هرگز از بیراهه‌ها نهراسیده‌اند، چرا که کم‌گشگان جوینده از بیراهه‌ها به راه خویش رسیده‌اند.

خود می‌فهمیم که وجود هر نوع زندگی بر روی زمین ، از جمله زندگی خودمان ، به ثبات نظام اکولوژیک بستگی دارد. با کاهش توانگونی انواع موجودات ، شاید زمین دیگر ثبات لازم را برای انطباق و ادامه حیات نداشته باشد. واگس اکوسیستمها در هم فروریزد - ولو بطور موقت - تا اثر آن بر بشر ممکن است فاجعه بار باشد. آیا این واقعه‌ای گویاییست که در عصر تکنولوژی حادثترین خطری که از سوی طبیعت خوشبختی و رفاه بشر رانهدیده می‌کند ، از قدرت تخریب طبیعت - زمین لرزه ها ، گردبادها و توفان‌ها ناشی نمی‌شود ، بلکه از شکنندگی نازک بود زندگی ما ، از بازیکی رشته‌هایی که انواع مختلف موجودات را بیکدیگر می‌پیوندند و به ویژه از پیوندهای پویا و چنین تنگی که جهان زنده و ماده بی‌جان را در مکانیسم زندگی بهم مرتبط می‌سازد ، سرچشمه می‌گیرد ؟

هنگامی که بشر اراده خود را بر طبیعت تحمیل می‌کند ، بواقع در جریان انتخاب طبیعی مداخله می‌نماید و نتایج این مداخله قابل پیش‌بینی نیست . بشر در طلب امتیازهای کوتاه مدت ، محصولات شیمیایی بسیاری را وارد اکوسیستم می‌کند که از بونه تجربه زمان نگلخته‌اند و ممکن است نتایج زیست شناختی وخیم و وسیعی رابه دنبال داشته باشند. ممکن است موجودات زنده بی‌شماری ، از جمله خود انسان ، گرفتار چنین نواهایی شوند. بشر ، به خاطر راحتی فوری خود بنام ترفی و پیشرفت ، بدین ترتیب ممکن است در آینده باعث انحطاط کیفیت نوع خود گردد .

شکاف روزافزون میان انسان و طبیعت - جدایی جسمی اش از طبیعت و خودبیگانگی ذهنی اش - نتیجه منطقی ترفی و پیشرفت است. زیرا پیشرفت در توسعه جهانی ، بیش از پیش جریان‌رشدی نامتنوع رابه دنبال آورده است . و اشتباه در آنست که تصور می‌شود نظامی که طبیعت بر آن تکیه دارد از هر لحاظ پایان ناپذیر است . اما بحران‌های امروزی نتیجه عمل انسان‌اند و با بحران‌های پیشین این تفاوت را دارند که می‌توان با آنها مقابله کرد. راه‌های انتخاب پیچیده‌اند ولی بهر حال وجود دارند. البته ما نمی‌توانیم برای ایجاد نظم ، تمام دستگاه‌های ما را متوقف کنیم (زیرا این امر فوراً بحران‌های نوع دیگری را به دنبال خواهد آورد) ، اما واقعیت آنست که انسان امروزی دست‌کم ، چنین انتخاب و چنین تکنیکی را در اختیار دارد. مردم قرون وسطی در مقابل صدمات ناشی از وبا ناتوان بودند ، آنان نمی

توانستند بر موشهای صحرانی که حامل بیماری بودند غلبه کنند.

بحران‌های کنونی رابه هیچ وجه نباید موارد آزمایشی برای بحران‌های آینده دانست . اینها حادثترین بحران‌هایی هستند که بشر ناکنون با آنها سروکار داشته‌است . اما با حل بحران‌هایی که از هم‌اکنون ما راند میان گرفته‌اند ما امکان خواهیم یافت ، برای حال و برای نسل‌های آینده ، رباط قابل قبولی بین انسان و طبیعت بوجود آوریم .

برای یافتن راه‌حل‌های موثر برای بحران‌های کنونی ، باید منشاء و ماهیت ، بیوندها و تاثیر متقابل آنها بر یکدیگر را درک کرد. ما قصد داریم در اینجا به نحوی دقیق و واقع‌بینانه و بدون از هر نوع تجرید این بحران‌ها را مورد بررسی قرار دهیم. در غیر این صورت تحلیل‌ها چیزی جز یک مشق مدرسه‌ای دیگر نخواهد بود. و از این مشق‌ها هم‌اکنون بیش از اندازه لازم وجود دارد. مانعای تحلیل‌های خود را در مورد چند ساله ویژه که مورد بررسی مفضل ما قرار گرفته‌اند ، در زیر می‌آوریم و هر بار مسائل زیر را مطرح می‌کنیم :

- ۱ - بحران‌ها ساترکی ، غذا ، مواد اولیه و غیره - آیا تا ابد ما دارنک فقط اشتباهاتس در طی مسیر نفی می‌گردند که مولنگاری و سدهل - انگاری در ایجاد آنها همی دارند ؟
- ۲ - آیا می‌توان بحران‌ها را در چارچوب محیطی و ملی حل کرد یا آنکه راه حل‌های واقعا باندوام ، تنها در یک چارچوب کلی وجود دارد ؟
- ۳ - آیا با اقدامات سنتی ، که همواره به جنبه‌های جداگانه از توسعه اجتماعی نظیر تکنولوژی ، اقتصاد ، سیاست و غیره محدود می‌شود ، می‌توان برای بحران‌ها فائق شده یا باید استراتژی برداشته‌تری را بی‌ریخت که تمامی جنبه‌های زندگی اجتماعی را در بر بگیرد ؟
- ۴ - هر حل بحران‌ها تا چه حد افوریت دارد ؟ آیا بدست آوردن یک مهلت ، امکان خواهد داشت تا از فرصت استفاده شود و اقدامات لازم ، با خشونت و دردناکی کمتری به مرحله اجرا درآید ؟ یا به عکس ، مشکلات را افزایش خواهد داد ؟

- آیا از طریق تعاون و بدون فداکاری‌های ناموجه برای هریک از طرفین نظام جهانی ، می‌توان بحران‌های کلی را حل کرد ؟ یا این خطر وجود دارد که برخی ، از طریق جستجوی درگیری با شریکان خود در زعمینه جهانی ، امتیاز بایداری برای خویش کسب کنند ؟

وقتی مسائلی از این دست مورد بررسی قرار می‌گیرند ، لازم است چارچوب زمانی معینی در نظر گرفته‌شود. اغلب باصطلاح «چشم اندازهای بلندمدت» از سال ۲۰۰۰ فراتر نمی‌روند . اگر وضع دوان تاریخ نسبتا قابل قبول به نظر آید ، می‌تواند که همه چیز روبرو است . دوست است که هر چه خواهیم دورتر را ببینیم ، میزان بی‌یقینی بالا می‌رود ، اما همانطور که این گزارش به کرات نشان خواهد داد ، برای آنکه اثرات تغییر ، کاملا آشکار و به دقت اندازه گیری شود ، نظام جهانی به‌مهلتی بیست ساله یا بیشتر نیاز دارد. علاوه بر آن ، مهلت لازم برای به اجرا گذاشتن تصمیمات ، ممکن است طولانی باشد . برای ساختن یک مرکز انرژی ، از مرحله تصمیم گیری تا مرحله بهره برداری ، مهلتی پنج تاده ساله لازم است ، و تازه این مهلتی است که الزام‌های اداری وقتی طلب می‌کنند. اگر تغییر در رفتار انسانی یا در نظام جهانی ضرورت داشته باشد ، مهلت لازم بسیار طولانی تر از این نیز خواهد بود. با در نظر گرفتن این فواصل زمانی ، یک دورنمای ۲۵ ساله نمی‌تواند دینامیک نظام را با دقت نشان دهد ، زیرا نمی‌توان در دوره‌ای چنین (کوتاه) گرایش‌های عمده و اساسی را ارزیابی کرد. آنچه پس از ۲۰ سال ممکن است چون فاصله ناچیزی جلوه کند ، ممکن است پس از گذشت ۴۰ سال هنگامی که پدیده تحت تاثیر کامل دینامیک نظام قرار گرفت ، یک کابوس وحشتناکی مبدل شود. در فصل نهم در تحلیل عرضه و تقاضای محصولات غذایی ، مثالی از بکار افتادن این دینامیک آورده شده است . در حوالی سال ۲۰۰۰ در جنوب آسیا ، تقاضای غذا بر مرصه آن ۳۰ درصد افزونی خواهد داشت - که فاصله‌ای است هشدار دهنده اما قابل کاهش . بایک برنامه‌ریزی که از هم‌اکنون به اجرا درآید ، می‌توان این اختلاف را به ۱۰ درصد رساند . اما اگر همین دورنما ۲۵ سال بیشتر ادامه پیدا کند ، کمبود ممکن است از مرز ۱۰۰ درصد بگذرد و این عدم تعادل آشکارا فاجعه‌بار است .

در این کتاب ، تحلیل‌ها برای دوره‌ای ۵۰ ساله در نظر گرفته شده‌اند ، اگر طی نیم قرن آینده ، یک نظام جهانی قابل دوام بوجود آید ، الگوی رشدی برای نسل‌های بعدی معین شده است . اما اگر چنین نظامی بوجود نیاید ، پیش‌بینی‌هایی که برای دهه‌های آینده شده‌است ، ممکن است در حد یک تمرین مدرسه‌ای باقی بماند.

